第 1 层级：同类资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第 2 层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场

报价以外的有关资产或负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值

(不可观察输入值)。

单位：人民币元

年末数

 第 1 层级 第 2层级 第 3层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 59,703,534 - - 59,703,534

交易性金融负债

－衍生金融负债 - 34,786,184 - 34,786,184

单位：人民币元

年初数

 第 1 层级 第 2层级 第 3层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 75,560,472 - - 75,560,472

交易性金融负债

－衍生金融负债 - 33,184,745 - 33,184,745

本年度及上年度本集团的金融资产和金融负债的公允价值未发生第 1层级和第 2

层级之间的转换。

本集团年末仍持有的以公允价值计量的金融资产和仍承担的金融负债本年度计入

当期损益的利得(损失)为人民币(2,658,584)元(上年度：人民币 8,117,241 元)，

计入其他综合收益的的利得(损失)为人民币(13,484,360)  元(上年度： 人民币

34,212,102 元)。

招商局能源运输股份有限公司 2010 年年度报告

- 132 -

(十) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

(3)敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.1. 利率风险

3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且

所有利率套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融

资产和负债的公允价值变化。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元
本年度 上年度

项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% (57,032,747) (57,032,747) (42,122,014) (42,122,014)

银行借款 减少 1% 57,032,747 57,032,747 42,122,014 42,122,014

银行存款 增加 0.3% 2,132,891 2,132,891 2,312,874 2,312,874

银行存款 减少 0.3% (2,132,891) (2,132,891) (2,312,874) (2,312,874)

招商局能源运输股份有限公司 2010 年年度报告

- 133 -

(十一) 母公司财务报表项目注释

1、货币资金

 单位：人民币元
年末数 年初数

项目 外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 3,272  9,489

银行存款：

人民币 2,193,510,851  2,442,071,594

美元 104 6.6228 686 207 6.8282 1,414

合计 2,193,514,809  2,442,082,497

2、应收利息

单位：人民币元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

应收定期存款利息 23,792,250 36,029,248 52,096,511 7,724,987

3、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：

单位：人民币元
年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

种类 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的其他应收款
- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

组合一 71,185 100 - - 82,435 100 - -

合计 71,185 100 - - 82,435 100 - -

注：本公司将金额为人民币 1,000 万元以上的其他应收款认定为单项金额重大的其

他应收款。

其他应收款账龄如下:

单位：人民币元

年末数 年初数

账龄 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 71,185 100 - 71,185 51,250 62 - 51,250

3 年以上 - - - 31,185 38 - 31,185

合计 71,185 100 - 71,185 82,435 100 - 82,435

(2)本报告期其他应收款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东

的款项。

招商局能源运输股份有限公司 2010 年年度报告

- 134 -

(十一) 母公司财务报表项目注释 - 续

3、其他应收款 - 续

(3)其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本集团关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例(%)

招商局集团(上海)有限公

司
同受招商局集团控制 31,185 1 年以内 44

4、长期股权投资

(1)长期股权投资明细如下：

单位：人民币元

被投资单位 核算方法 初始投资成本 年初余额 增减变动 年末余额

在被投资
单位持股
比例(%)

在被投资单
位表决权比

例(%)

在被投资单位
持股比例与表
决权比例不一

致的说明 减值准备
本年计提
减值准备 本年现金红利

能源运输投资 成本法 3,121,140,965 5,739,454,165 - 5,739,454,165 100 100 不适用 - - -

(2)本公司于2010年12月31日持有的长期股权投资之被投资单位向本公司转移资
金的能力未受到限制。

5、固定资产

单位：人民币元

项目 年初账面余额 本年增加 本年减少 年末账面余额

一、账面原值合计： 669,076 49,889 54,000 664,965